de gastos recorrentes com locação. Em razão desses fatores, a aquisição mostra-se a 
alternativa tecnicamente e economicamente mais adequada para a solução do 
problema identificado. 

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
O valor total estimado da presente contratação é de R$ 266.210,00 (Duzentos e 
sessenta e seis mil duzentos e dez reais), apurado com base em pesquisa realizada 
por meio do Banco de Preços, em conformidade com o disposto no art. 23 da Lei nº 
14.133/2021. 

A utilização dessa ferramenta oficial permitiu a obtenção de valores atualizados e 
representativos do mercado, garantindo maior confiabilidade na estimativa do custo e